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Sagsgang 

EAU, BUU, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I 2020 besluttede kommunalbestyrelsen i Norddjurs Kommune, som led i budget 2020-2023, at 

nedsætte et ”Uddannelsesforum” med repræsentanter fra kommunalbestyrelsen, kommunens 

forvaltning og uddannelsesinstitutionerne for at styrke velfærdsuddannelser, herunder pædagogiske 

uddannelser, læreruddannelsen og SOSU-uddannelser. Kommissorium for uddannelsesforum blev 

godkendt på møde i Kommunalbestyrelsen 17. marts 2020.  

 

Uddannelsesforum har haft tre overordnede formål:  

1. Forholde sig til nationale og regionale dagsordener med betydning for gruppens medlemmer 

og med fokus på konsekvenser for Norddjurs Kommune. 

2. Styrke relationen og dialogen mellem kommunen, de lokale uddannelsesinstitutioner og 

andre relevante aktører. 

3. Sætte en dagsorden for en udvikling og styrkelse af Norddjurs Kommune som 

uddannelseskommune, herunder gennem tiltrækning af uddannelser til området og en 

sammenhængende og tæt dialog mellem de etablerede uddannelsesinstitutioner og 

kommunen på tværs. 

 

Uddannelsesforum har, med udgangspunkt i et strategisk syn på fremtidens uddannelse, drøftet 

uddannelsesbehov, geografiske og demografiske tendenser samt kommet med løsningmuligheder 

på: 

1. målrettet tiltrækning af uddannelser og satellitter fra etablerede uddannelser i Østjylland 

2. målrettet tiltrækning af studerende og praktikanter 

3. udvidelse af samarbejdet mellem praktiksteder og uddannelser 

4. konkrete tiltag, der understøtter udviklingen af et stærkt uddannelsesmiljø i Norddjurs 

Kommune 

5. udvikling af større samarbejde mellem de eksisterende uddannelser og vidensdeling på 

tværs. 
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Uddannelsesforum har været organiseret med repræsentanter fra kommunalbestyrelsen, kommunens 

forvaltning samt relevante ledelsesrepræsentanter fra uddannelsesinstitutioner og 

uddannelsesområdet i øvrigt og med tidligere rektor for Grenaa Gymnasium Ole Fjord som 

formand. 

 

Uddannelsesforums medlemmer:  

 Formand for Uddannelsesforum Ole Fjord  

 Borgmesteren Jan Petersen 

 Formanden for børne- og ungdomsudvalget Mads Nikolajsen 

 Formanden for voksen- og plejeudvalget Lars Møller 

 Formanden for erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget Else Søjmark 

 Kommunaldirektøren Christian Bertelsen 

 Velfærdsdirektøren Kenneth Koed 

 Socialchefen Hanne Nielsen 

 Sundheds- og omsorgschefen Søs Fuglsang 

 Skole- og dagtilbudschefen Lene Mehlsen Thomsen 

 Chef for ungeindsats og UU Lotte Kruse 

 VIA (centralt og pædagoguddannelsen i Grenaa) Susanne Tellerup  

 Social- og sundhedsskolen Maria Dyhrberg Rasmussen 

 Grenaa Gymnasium Helene Bendorff Kristensen 

 Viden Djurs Bo Nørregaard Jensen 

 Repræsentanter fra folkeskolen – skoleleder Christina B Mogensen 

 Repræsentanter fra folkeskolen – skoleleder Jacob Hørlyk 

 Sekretariatsbetjening Lene Helbo Bachmann 

 

Uddannelsesforum Norddjurs har gennem en uformel og tværfaglig arbejdsform bl.a. opnået 

følgende: 

 Overordnet indsigt i behov og udfordringer på området for velfærdsuddannelser. 

 Forummets medlemmet har fået en tættere relation samt fået afsæt for et styrket samarbejde 

og en fælles referenceramme. 
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 Givet gode erfaringer med at arbejde med tværgående udvalg, hvor eksterne 

ressourcepersoner bidrager til arbejdet via et eksternt arbejdende formandskab understøttet 

af sekretariatsbistand fra forvaltningen. 

 

Uddannelsesforummet har desuden dannet grundlag for, i tæt samarbejde med Aarhus Universitet 

og under partnerskabsaftalen med AU, at to specialestuderende ved pædagogisk sociologi har 

skrevet afsluttende speciale. De to studerende er efterfølgende inviteret til at udgive en artikel i et 

akademisk fagblad. Endvidere har to studerende ved Uddannelsesvidenskab, Aarhus Universitet 

skrevet bacheloropgave i tæt samarbejde med forummets medlemmer.  

 

Uddannelsesforum Norddjurs´ arbejde har resulteret i en række anbefalinger, som både omfatter 

forslag til konkrete aktiviteter og overordnede opmærksomhedspunkter, der kan danne afsæt for det 

videre arbejde med at styrke velfærdsuddannelserne.  

 

Arbejdet i Uddannelsesforum Norddjurs er afsluttet ved afleveringen af en rapport til det politiske 

niveau, og der opfordres til, at der i den videre proces er fokus på opfølgning på de anbefalinger, 

der arbejdes med både politisk og administrativt. Rapporten er vedlagt som bilag. 

 

Overordnet set anbefales det at udarbejde en uddannelsesplan, der fokuseres på fem mål eller 

temaer, som det er muligt gennem målrettede indsatser og initiativer at indfri i fællesskab, på tværs 

af forvaltninger, fagområder og uddannelsesinstitutioner og geografi: 

 

1. Fastholdelse og tiltrækning af velfærdsuddannelser.  

2. Samarbejde mellem uddannelserne.  

3. Kommunale rammebetingelser for uddannelse. 

4. Tiltrækning og rekruttering af medarbejdere til ældre- og socialområdet og 

sundhedsområdet.  

5. Øvrige anbefalinger. 

 

Uddannelsesforum Norddjurs anbefaler blandt andet at udarbejde en overordnet plan, der skal 

fremme etableringen og fastholdelse af velfærdsuddannelser i Norddjurs Kommune. Derudover 

anbefales at styrke samarbejdet mellem uddannelserne, herunder også til folkeskolen og 
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ungdomsuddannelserne, samt styrke indsatsen omkring rekruttering og etablering af flere attraktive 

praktikpladser. Endelig anbefaler Uddannelsesforum Norddjurs at styrke det fysiske 

uddannelsesmiljø i et campusmilj, for både elever og undervisere gennem det visuelle og 

bygningsmæssige udtryk ved at markedsføre Norddjurs som en uddannelseskommune med fagligt 

højt niveau. 

 

For at sikre en målrettet aflevering af de væsentligste anbefalinger og samtidig gøre det lettere for 

fagudvalgene at forholde sig til de mange anbefalinger foreslår forvaltningen, at fagudvalgene kan 

lave en prioritering af anbefalingerne eller udvælge nogle anbefalinger, som fagudvalget vil have 

særligt fokus på.  

 

Rapporten inklusive anbefalinger vil blive behandlet på fagudvalgenes møder som følger: erhvervs- 

og arbejdsmarkedsudvalget 25. august 2021, børne- og ungdomsudvalget 26. august 2021 og 

voksen- og plejeudvalget 31. august 2021. Rapporten vil herefter blive behandlet først i 

økonomiudvalget 7. september 2021 og endelig i kommunalbestyrelsen 14. september 2021. 

Uddannelsesforum og følgende anbefalingerne vil endvidere indgå som element i processen vedr. 

budget 2022-2025 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Plan- og udviklingsstrategiens overordnede målsætning om yderligere at 

forløse Norddjurs Kommunes potentialer som attraktiv uddannelseskommune og vækstområde og 

tiltrække ressourcestærke nye borgere. Derudover er der sammenhæng til en fremtidssikring af 

rekruttering til bl.a. de store velfærdsområder. Dette vil tilsammen være med til at fremtidssikre 

kommunens og områdets udvikling. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser, men der kan i relation til budget 2022-2025 være indsatser, der 

understøtter anbefalingernes realisering. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at fagudvalgene drøfter rapportens anbefalinger. 

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 25-08-2021 

Drøftet. 
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Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget ønsker særlig fokus på følgende anbefalinger: 

 

Kommunale rammebetingelser for uddannelse og 

Samarbejde mellem uddannelserne 

Styrket samarbejde mellem erhvervs- og ungdomsuddannelserne og Norddjurs Kommune om 

frafald og årsager hertil. 

 

Det videre arbejde i folkeskolen og øvrige uddannelser 

Et fortsat tættere samarbejde mellem UU og skoleområdet og en præcisering af, hvordan man vil 

gribe de forskellige problemstillinger an. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 26-08-2021 

Drøftet.  

 

Børne- og ungdomsudvalget finder arbejdet i uddannelsesforum positivt og støtter rapportens 

anbefalinger. Desuden anbefales det at overveje, om arbejdet i uddannelsesforum skal fortsætte. 

 

Fraværende: 

Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 31-08-2021 

Drøftet.  

 

Voksen- og plejeudvalget anbefaler, at der sættes fokus på:  

1. Tiltrækning og rekruttering af medarbejdere til sundheds- og omsorgsområdet og 

socialområdet. 

2. Fastholdelse og tiltrækning af velfærdsuddannelser.  

 

Bilag: 

1 - 3138211 Åben Uddannelsesforum 2020-2021 (113357/21) (H) 
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